



M O N I T O R

Na R. P. 1770.

Nro: XLV.

d. 6. Czerwca



I.

Tantus amor niveæ simplicitatis erat! Ovid.

Szczerosc jest matką prawdy, y znakiem poczciwego Człowieka, jest rekoimią słow naszych y warunkiem naszych myśli, nie potrzebuie świadkow na dowod y potwierdzenie tego co mowi, a oświadczenia iey są nie zawodne; zawiera w sobie różne cnoty, ponieważ nigdy nie kłamie, nikomu nie pochlebia. Obietnice iey uchodzą za same skutki, a powieści iey są nie wątpliwe, serce otwarte, jest iey dewizą, a celem poczciwość. Nie zdradza, bo jest prosta; nie wiadoma jest kłamstwa, gdyż nie zna tylko prawdę. Prędko się daje poznać, gdyż nie umie się ukrywać; nie boi się

W w fwych

swych nieprzyjaciol, bo cnotę swoim ma
przyjacielem; ma szacunek w pośród
pocziwych ludzi, od wszystkich innych
wzgardę odnosi; jest wywołana z Pań-
skich Dworow, y Panom wielkim nie
znaioma; rodzi się w sercu, w uściech
przemieszkiwa. Zdaie się, że odtąd opu-
ściła ziemię, iak ją złość y nieprawość
udała bydz głupstwem przed większą
częścią ludzi. Co ja trzymam, że ule-
ciała do Nieba, aby nie była świadkiem
tryumfu obludy y nieszczerości, aczkol-
wiek kto zdradę knuie, w iey osnowie
zgubę sobie samemu przędzie. *Chi tra-
ma fraude, si t'ff: ruina.*

II.

— *ne te quaesiveris extra!* Pers. Sat. I.

Mała znaiomość, którą zwyczajnie
ma człowiek siebie, pochodzi, rozumiem,
z nienasyconey chciwości poznania dru-
gich; a że człek w ten czas wychodzi nie
iako z postrzodka siebie, przeto tak rzad-
ko u siebie się znayduie, że mu żadnego
czasu nie zостаie, aby mógł uważać co
się

się w nim dzieje, co w nim jest, y czym on sam jest. *Chilon* ieden z siedmiu Mędrców Greckich, miał za hasło: *Poznaj sam siebie*, uczył on drugich obyczajney tey przestrogi, co do słow wprawdzie krotkicy, ale co do wagi y uwagi, wielce obszerney y rozłożyłey: bo gdyby znało się dobrze siebie samego, wiedziałoby się, co się ma złego à co dobrego; à tym samym mogłoby się lepiej przykładać do osłabienia y zepsucia ze czętem pierwszego, do zachowania zaś y wydoskonalenia drugiego. Oprócz tego, im bardziey się kto zaprzęta poznaniem siebie samego, y swoich własnych defektów, tym mniej mieć będzie przyczyny żalenia się na sądy ludzkie, które częstokroć o nas nie bardzo bywają foremne; à iako tych, nie lubiemy wyrzutów słuchać, tak więc staraymy się tamte poprawić. Jest to stopień doskonałości, co poznać swoje nie doskonałości; y znak mądrości, uznać zdrożności swoje: ponieważ to poznanie ciąga nas, abyśmy szczerze pracowali

na

na pozbycie się onych. Wszelki człowiek, bądź iaki chce rozum mający, jeżeli się nie przykłada do poznania samego siebie, wpadać często będzie w błędy tak ciężkie, y postępować sobie tak nierządnie, że się na koniec śmiechu godnym stanie przez te talenta same, które byż miały świetną jego ozdobą y okazdym zaszczytem. Author ieden pisząc w tey materyi, następującą uwagę czyni: że się nigdy dobrze samego siebie nie poznawa, gdy się zbyt usiłuje, aby się drugim znanym uczynić, ponieważ tak w ten czas można zaprzęta się człowiek powierzchownością, że mniej dba o rzeczywilność.

III.

*Contentio tam diu sapiens est, quamdiu aut proficit aliquid, aut si non proficit, non obest. Cic. pro C. Bal.
Multi rixantur de lana saepe caprina. Hor.*

Za zwyczaj człowiek, co najmniey rozumie, lubi się naybardziej sprzeczać. Taki, sposob iedyny mając w czerstwości płuc mocnych, zagłusza słuchaczów swym

swym wielkim krzykiem, y równą na się
 nienawiść ściąga tak tych, przeciw kto-
 rym z hałasem walczy y warczy; iako
 też owych, ktorzy muszą cierpliwie
 znosić wrzawę iego wrzaskow. Co to
 za nikczemny charakter lubiącego się
 sprzeczać! co naymniey rozumie, to za
 zwyczaj przeciw temu biie, lub nie
 baczenie chce utrzymywać. Nie jest że
 to z rozmysłem chcieć pokazać swoją
 prostotę, co o tym mówić, o czym się
 mało albo cale nic nie ma wiadomości?
 Jest to naywyższy zuchwałości stopień,
 chcieć się stanowić w dyskursie sędzią,
 gdzie się często niewie, o co nawet cho-
 dzi. Aczkolwiek sporność może bydź
 czasem w porę, dla utrzymania ustaia-
 cey rozmowy, dla orzeźwienia mdłej
 konwersacyi, ile kiedy jest rozumna;
 atoli gdy się do niey upor przymiesz-
 ła, łącznó się nudną stać może y naprzykrzyć.
 Dla umartwienia tych przykrych y u-
 przykrzonych umysłów, nie trzeba nic,
 iak tylko na wszystko im pozwolić, co mo-
 wią,

wią, à zaraz da się widzieć nieznośna dla nich przykrość, że placu zupełnego do rozpostarcia się z swym wielomowstwem uczynić sobie nie mogą. Znałem jednego Pana wielkiego, który się gniewał, gdy mu kto przeczył, drwił zaś z takiego, który mu nie przeczył, sądząc go byź głupim iako tego, który przez nie rozeznanie, na to wszystko, co mu mowiono, przystawał. Takiego kształtu charakter bardzo nie bezpieczny, zwłaszcza gdy ci w których się znayduie, władzę mają w ręku; à gdy ią zaś nie mają, nie miła bardzo jest z nimi społeczność. Przeto mądry chroni się takiego towarzystwa, à iezli się na nieszczęście w nim znayduie, zachowuie ową przestrogę: day siana wołowi, à cukru papudze.

IV.

*Electitur obsequio curvatus ab arbore ramus,
Franges, si vires experiere tuas.*

Ovid: l. 2., de arte amandi.

Powolność jest corką ludzkości, jedną
człowiekowi łatwo szacunek u drugich,
jest węzłem stateczney przyiaźni, procz
tego zniewala często przykrych y nie
towarzystkich z przyrodzenia ludzi, do
oświadczenia nam grzeczności. Wszy-
scy zadofyć mają z takiego człowieka,
który jest powolny, gdyż społeczność
iego jest przyjemna. Zdaie się iakoby
sympatyą y zgodliwe przyrodzenie miał
z temi wszystkimi, z ktoremi obcuie,
przeto społeczność iego musi się konie-
cznie tym wszystkim podobać, u których
przebywa. Pociąga często do wdzię-
czności ludzi, ktorzy są naymniey do
tego skłonni. Powolność z przyjemno-
ścią obyczaiow złączona, dowodzi, że
się żyć umie na świecie y towarzyszyć;
pewnym jest oraz znakiem szczęśliwego
urodzenia. Umie ona znakomitość czło-
wiewi

wiekowi czynić, nie podając go na cel zazdrości, gdyż y zazdrośny nawet czuje się byź tknięty wdziękiem obyczajów jego zniewalających. Na ostatek iest to charakter duszy, który pięknoscią swoją wszystkim się podoba.

Z tym wszystkim iako zbytek we wszelkich rzeczach iest naganny, tak y powolność zbytńia, gdy wychodzi za granice przystöyności, ściaga nam wzgardę, lub też nas w dudki postrzydz dopuszcza; przeto здаie mi się, żeby ją nigdy samą nie puszcząć, ale w towarzystwie z rozsądkiem y rostopnością, bez których przystawow całą swoją zaletę traci, y na pośmiech nas innych naraża.

